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1. Vadlīnijas izstrādātas, lai nodrošinātu vienotu pieeju kārtībai, kādā Eiropas Reģionālās 

attīstības fonda, Eiropas Sociālā fonda Plus, Kohēzijas fonda un Taisnīgas pārkārtošanās 

fonda (turpmāk – ES fondi) vadībā iesaistītās iestādes (turpmāk – ES fondu vadībā 

iesaistītās iestādes) nodrošina aktuālās informācijas apkopošanu un iesniegšanu ES fondu 

vadošajā iestādē (turpmāk – VI) 2021.– 2027.gada plānošanas perioda VI1 un 

grāmatvedības iestādes vadības un kontroles sistēmas apraksta (turpmāk – vadības un 

kontroles sistēmas apraksts) aktualizēšanai. 

2. Vadlīnijas izstrādātas, pamatojoties uz Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 

24. jūnija Regulu (ES)  2021/1060, ar ko paredz kopīgus noteikumus par Eiropas 

Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu Plus, Kohēzijas fondu, Taisnīgas 

pārkārtošanās fondu un Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fondu un finanšu 

noteikumus attiecībā uz tiem un uz Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu, Iekšējās 

drošības fondu un Finansiāla atbalsta instrumentu robežu pārvaldībai un vīzu politikai. 

3. Līdz kārtējā gada 31. oktobrim laikposmā no 2024. līdz 2032. gadam VI nodrošina vadības 

un kontroles sistēmas apraksta aktualizēšanu un nosūta ES fondu vadībā iesaistītajām 

iestādēm (t.sk. par horizontālo principu koordināciju atbildīgajām institūcijām) 

pieprasījumu 15 (piecpadsmit) darba dienu laikā iesniegt informāciju par veiktajām 

izmaiņām vadības un kontroles sistēmas aprakstā par pārskata periodu no iepriekšējā gada 

1. jūlija līdz kārtējā gada 30. jūnijam.2 

4. ES fondu vadībā iesaistītās iestādes precizējumus veic VI norādītajā tiešsaistes platformā, 

kur vairākiem lietotājiem iespējams veikt precizējumus vienlaicīgi, sistēmai reģistrējot 

izmaiņas. 

5. ES fondu vadībā iesaistītās iestādes informē VI (nosūtot elektronisko pastu uz oficiālo 

Finanšu ministrijas (turpmāk – FM) elektroniskā pasta adresi Pasts@fm.gov.lv un 

informācijas pieprasījumā norādītajai VI kontaktpersonai), tiklīdz VI norādītajā tiešsaistes 

platformā ir aktualizējušas informāciju, papildus informējot par veiktajām nozīmīgākajām 

izmaiņām VI norādītajā pārskata periodā un par nozīmīgākajām plānotajām izmaiņām 

nākamajā pārskata periodā saskaņā ar šo vadlīniju 1.pielikumu “Vadības un kontroles 

sistēmas apraksta aktualizācija” . Gadījumos, ja iestādēm nav iespējas ievietot vadības un 

kontroles sistēmas aprakstā aktuālās struktūrshēmas, iestādes tās pievieno elektroniskā 

pasta pielikumā. 

 
1 T.sk. atbildīgo iestāžu un sadarbības iestādes, kas ir minētas ES fondu VI un grāmatvedības iestādes vadības un 

kontroles sistēmas aprakstā. 
2 Vadlīnijas par ES fondu 2021.- 2027. gada plānošanas perioda VI un grāmatvedības iestādes vadības un kontroles 

sistēmas apraksta aktualizāciju attiecas arī uz “Vadības un kontroles sistēmas apraksts Eiropas Savienības 

Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna īstenošanai un uzraudzībai” aktualizācijas procesu. Atveseļošanas 

un noturības mehānisma vadības un kontroles sistēmas aprakstu aktualizēt pēc nepieciešamības. 

http://data.europa.eu/eli/reg/2021/1060/oj
mailto:Pasts@fm.gov.lv
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6. Gadījumos, ja iestādēm nav iespējas vadības un kontroles sistēmas aprakstu precizēt VI 

norādītajā tiešsaistes platformā, ES fondu vadībā iesaistītās iestādes ir tiesīgas veikt 

precizējumus saskaņā ar šo vadlīniju 1. pielikumu “Vadības un kontroles sistēmas apraksta 

aktualizācija”, pēc aktualizācijas nosūtot aizpildīto pielikumu un aktuālās iestāžu 

struktūrshēmas (ja tajās veiktas izmaiņas) uz oficiālo FM elektroniskā pasta adresi un 

informācijas pieprasījumā norādītajai VI kontaktpersonai. 

7. Aktualizējot vadības un kontroles sistēmas aprakstu: 

7.1 1. nodaļā „Vispārīga informācija” ES fondu vadībā iesaistītās iestādes norāda 

aktuālāko kontaktinformāciju; 

7.2 2. nodaļā „Vadošā iestāde” izmaiņas3: 

7.2.1  2.1. un 2.1.1. sadaļā veic tikai VI; 

7.2.2 2.1.2. sadaļā veic VI un apakšdaļās: 

7.2.2.1 2.1.2.6. un 2.1.2.8. apakšdaļās veic FM Komunikācijas 

departaments, sadarbības iestāde un atbildīgās iestādes, aktualizējot 

procedūras, kas nodrošina ES fondu vadības informācijas, 

publicitātes un saziņas pasākumu izpildi; 

7.2.2.2 2.1.2.9., 2.1.2.10. un 2.1.2.12. apakšdaļās veic VI un sadarbības 

iestāde. 

7.2.3 2.1.3. sadaļā VI, sadarbības iestāde, grāmatvedības iestāde aktualizē funkciju 

detalizētu aprakstu un norāda deleģējuma formas (atsaucoties uz attiecīgajiem 

dokumentiem). 

7.2.4 2.1.4. sadaļā VI aktualizē deleģēto funkciju un uzdevumu virsuzraudzības 

procedūras. 

7.2.5 2.1.5. sadaļā VI, atbildīgās iestādes, sadarbības iestāde un grāmatvedības 

iestāde norāda uz pārskata perioda beigām spēkā esošajām iekšējām 

procedūrām un, ja ir veikti grozījumi tajās, norāda pēdējos veiktos grozījumus. 

7.2.6 2.2., kā arī 2.2.1. un 2.2.2. sadaļās veic tikai VI. 

7.3 3. nodaļā „Grāmatvedības iestāde – tās galvenās funkcijas un procedūras” attiecīgās 

izmaiņas norāda grāmatvedības iestāde, tai skaitā aktualizējot informāciju vadības 

 
3 ES fondu vadošā iestāde aktualizē visus 2.1. un 2.2. sadaļas procesus atbilstoši normatīvo aktu izmaiņām un 

norāda uz pārskata perioda beigām ES fondu vadošās iestādes spēkā esošās iekšējās procedūras un, ja ir veikti 

grozījumi tajās, norāda pēdējos veiktos grozījumus. 
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un kontroles sistēmas apraksta 1. pielikumā “ES fondu vadībā iesaistīto iestāžu 

organizatoriskās struktūras un to funkciju apraksts”. 

7.4 4. nodaļā „Informācijas sistēma” izmaiņas veic sadarbības iestāde, bet VI, atbildīgās 

iestādes un par horizontālo principu koordināciju atbildīgās institūcijas tikai norāda 

uz pārskata perioda beigām spēkā esošajām iekšējām procedūrām un, ja ir veikti 

grozījumi tajās, norāda pēdējos veiktos grozījumus. 

7.5 1. pielikumā “Eiropas Savienības fondu vadībā iesaistīto iestāžu organizatoriskās 

struktūras un tās funkciju apraksts” VI, revīzijas iestāde, grāmatvedības iestāde, 

sadarbības iestāde un atbildīgās iestādes norāda: 

7.5.1 institūcijas pārskata organizatorisko struktūru uz pārskata perioda beigām; 

7.5.2 vadošā iestāde, atbildīgās iestādes, revīzijas iestādes un sadarbības iestāde  

organizatorisko struktūru ar amata vietu sadalījumu; 

7.5.3 vadošā iestāde, atbildīgās iestādes, revīzijas iestādes, sadarbības iestādes un 

grāmatvedības iestādes galveno uzdevumu vai funkciju aprakstu, t.sk. to, kas 

paredzētas atbalsta funkciju nodrošināšanai. 

7.6 2. pielikumā “Eiropas Savienības fondu vadībā iesaistīto iestāžu darba organizācijas 

procesu apraksts jeb shēmas dažādu funkciju ietvaros” izmaiņas veic VI, sadarbības 

iestāde, FM Komercdarbības atbalsta kontroles departaments (turpmāk – KAKD) un 

FM Komunikācijas departaments. 

7.7 3.pielikumā “Eiropas Savienības fondu 2021. – 2027.gada plānošanas perioda 

vadošās iestādes procedūru rokasgrāmatas apstiprināto procedūru reģistrs” izmaiņas 

veic VI. 

7.8 4.pielikumā “Informācijas aprite par atbalsta programmām un individuālajiem 

atbalsta projektiem, kurus Latvijas paziņojusi Eiropas Komisijai, izmantojot Eiropas 

Komisijas Konkurences direktorāta izveidoto elektronisko sistēmu State Aid 

Notifications Interactive (SANI) sistēmu” izmaiņas veic FM KAKD. 

7.9 5.pielikumā “Revīzijas liecības” izmaiņas veic VI, sadarbības iestāde, grāmatvedības 

iestāde un atbildīgās iestādes. 
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8. VI apkopo saņemto informāciju un nodrošina aktualizēta vadības un kontroles sistēmas 

apraksta apstiprināšanu līdz kārtējā gada 31. oktobrim.4 

9. Gadījumos, kad jāveic ārpuskārtas vadības un kontroles sistēmas apraksta aktualizācija, VI 

nosaka aktualizēšanas termiņu atbilstoši tā brīža situācijai. 

10. VI ievieto aktualizēto vadības un kontroles sistēmas apraksta versiju ES fondu tīmekļa 

vietnē www.esfondi.lv līdz 31. oktobrim un 3 (trīs) darba dienu laikā elektroniski par to 

informē revīzijas iestādi, FM iesaistītās struktūrvienības un ES fondu vadībā iesaistītās 

iestādes. ES fondu vadībā iesaistītās iestādes ir atbildīgas par savlaicīgu un patiesu 

informācijas iesniegšanu, lai nerastos situācija, ka ir nelietderīgi vai neiespējami izmantot 

vadības un kontroles sistēmas aprakstā esošo informāciju. 

11. Iestāžu vadības un kontroles sistēmas izmaiņu saskaņošana tiek veikta atbilstoši Ministru 

kabineta 2022. gada 22. septembra noteikumu Nr. 580 „Prasības Eiropas Savienības fondu 

2021.–2027. gada plānošanas perioda vadības un kontroles sistēmas izveidošanai” VIII 

nodaļā noteiktajam. 

12. Pēc revīzijas iestādes pieprasījuma, VI sniedz informāciju par tās rīcībā esošajām 

izmaiņām ES fondu vadības un kontroles sistēmā, kas notikušas periodā kopš pēdējās 

vadības un kontroles sistēmas apraksta aktualizācijas. 

 
4 Vadlīnijas par ES fondu 2021.- 2027. gada plānošanas perioda VI un grāmatvedības iestādes vadības un kontroles 

sistēmas apraksta aktualizāciju attiecas arī uz “Vadības un kontroles sistēmas apraksts Eiropas Savienības 

Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna īstenošanai un uzraudzībai” aktualizācijas procesu. Atveseļošanas 

un noturības mehānisma vadības un kontroles sistēmas aprakstu aktualizēt pēc nepieciešamības. 

 

http://www.esfondi.lv/
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1.pielikums 

Vadības un kontroles sistēmas apraksta aktualizācija 
 

 

 

(a) Pārskata periodā (no _______ līdz __________) veiktās izmaiņas  vadības un kontroles 

sistēmas aprakstā. 

 

Nr.p.k. Atrašanās vieta sistēmas 

aprakstā  

Esošā redakcija Jaunā redakcija 

1. Norāda nodaļas numuru 

vai sadaļas nosaukumu un 

lappusi 

 Pasvītro vai izceļ 

informāciju, vai arī 

norāda – dzēst vai 

aizstāt informāciju. 

2.    

3.    

 

 

 

(b) Nozīmīgākās plānotās izmaiņas vadības un kontroles sistēmas aprakstā. 

 

Nr.p.k. Informācija par plānotajām izmaiņām nākamajā pārskata periodā 

1.  

2.  

3.  

 
 


